
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 01/06/2017 Delibera n. 13

Riguardante l'argomento inserito al n. 2 dell'ordine del giorno:
ADESIONE  ALLA  COSTITUZIONE  DEL  COMITATO  PER  LE  CELEBRAZIONI  DEL 
QUARTO CENTENARIO DELL'INAUGURAZIONE DELLA BASILICA DELLA B.V. DELLA 
GHIARA

L'anno duemiladiciassette questo giorno 01 del mese di giugno, alle ore 12:50, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Manghi Giammaria, i Signori:

MANGHI GIAMMARIA Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
CASALI PAOLA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
MAMMI ALESSIO Assente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MORETTI MARCELLO Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
FANTINATI CRISTINA Presente
BIGI MAURO Presente
GUIDETTI SIMONA Assente
MANARI ANTONIO Presente

Presenti n. 9     Assenti n. 4

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale Dott. Tagliavini Stefano.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Morelli, Moretti e Fantinati.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:

• quest'anno  ricorre  il  quarto  centenario  dell'anniversario  dell'inaugurazione  della 
Basilica della Ghiara, avvenuto il 12 maggio 1619;

• il tempio cittadino predetto ha assunto una importanza fondamentale, sia dal punto 
di vista religioso che culturale, non solo per la comunità reggiana, ma è diventato 
anche meta di pellegrinaggio da parte di fedeli di altre regioni e paesi e di semplici  
turistici, interessati dal patrimonio artistico che contiene;

• è in atto la creazione di un circuito regionale  del “Turismo Religioso e dei Cammini”  
che attiverà diversi  operatori  turistici  regionali  all'interno del  quale  si  colloca  un 
progetto di marketing territoriale per la valorizzazione della Basilica della B.V. della 
Ghiara, per valorizzare a scala sistemica l'eccellenza di questo Santuario all'interno 
del suo territorio e nell'intento di realizzare un itinerario culturale di altissimo livello, 
direttamente innestato sulla direttrice di area tedesca che conduce in Italia lungo la 
via del Brennero e che arriva fino alle regioni tirreniche;

• tale itinerario non possiede soltanto una valenza storico – culturale ed economica, 
ma si  caratterizza per la significativa rilevanza etico – religiosa poiché raccorda 
alcuni dei più importanti luoghi legati alla religiosità della fede cristiana, da quella 
medievale, rappresentata dal Santo Volto di Lucca e le Sacre Ampolle del Sangue 
di Cristo in S. Andrea a Mantova, a quella tardo rinascimentale rappresentati dai  
miracoli della B.V. della Ghiara celebrati dalla città al tempo degli Estensi;

Atteso che:

• alla  luce  della  considerazioni  sopra  evidenziate  le  più  significative  istituzioni 
pubbliche locali, nonché alcuni enti privati presenti sul territorio intendo costituire un 
Comitato  denominato  "Comitato  per  le  celebrazioni  del  quarto  centenario 
dell'inaugurazione della Basilica della Ghiara" (12 maggio 1619 - 12 maggio 2019), 
con le seguenti finalità:
◦ elaborazione, realizzazione, promozione, progettazione e coordinamento delle 

manifestazioni  relative  al  quarto  centenario  dell'inaugurazione  della  Basilica 
della Ghiara in Reggio Emilia;

◦ raccolta di risorse necessarie per le manifestazioni;
◦ sensibilizzazione all'iniziativa, nonché realizzazione e promozione di attività ed 

eventi culturali collegati;
◦ esecuzione di opere di manutenzione straordinaria all'interno della Basilica;

• il Comitato avrà la sede presso il Comune capoluogo e la sua durata è fissata al  
raggiungimento delle finalità di cui sopra e comunque per una durata massima di un 
triennio dalla data di costituzione;

Ritenuto pertanto, in qualità di ente fondatore, di aderire, con il Comune di Reggio Emilia,  
con la Diocesi di Reggio Emilia – Guastalla, con la locale Camera di Commercio, con la 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2017
pag. 2/5



“Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Reggio  Emilia  Pietro  Manodori”  e  “Unindustria  di 
Reggio  Emilia”  alla  costituzione  del  Comitato  sopra  citato  approvando  lo  schema  di 
statuto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che in sede di sottoscrizione dell'atto costitutivo potranno essere apportate le 
modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;

Visto l'art. 14, comma 1, lett. f) dello Statuto della Provincia;

Visti gli artt. 39 e ss del Codice Civile;

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs.vo n. 267/2000, al fine di costituire celermente il  
Comitato in argomento, per l'esercizio immediato delle funzioni ad esso assegnate;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente del Servizio Bilancio 
in  sostituzione  del  dirigente  ad  interim  del  Servizio  Affari  Generali,  temporaneamente 
assente;

Uditi:
• la presentazione dell’argomento in oggetto svolta, su invito del Presidente, dal Vice 

Segretario Generale nonchè A.P. agli Affari Generali, dott. Stefano Tagliavini;
• la  richiesta  di  chiarimenti  della  Consigliera  Cristina  Fantinati  e  la  replica  del 

Presidente Manghi, il  quale precisa che al costituendo Comitato parteciperà egli 
stesso in  qualità  di  Presidente,  come esplicitamente richiesto dagli  altri  soggetti 
promotori, e che i programmi sono da definire anche in base alle risorse disponibili;

• la dichiarazione di voto favorevole del capogruppo di “Terre Reggiane”, Giuseppe 
Pagliani,  il  quale  chiede  al  Presidente  l'impegno  formale  ad  aggiornare  e 
rendicontare al Consiglio le attività del Comitato in oggetto;

• la replica del Presidente Manghi il quale garantisce l'impegno a tenere informato il  
Consiglio;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Mammi  Alessio, 
Saccardi Pierluigi, Guidetti Simona)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Manghi  Giammaria,  Casali  Paola,  Malavasi  Ilenia, 
Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Pagliani 
Giuseppe,  Fantinati  Cristina,  Bigi  Mauro,  Manari 
Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

in relazione all’esito della votazione, all’unanimità

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2017
pag. 3/5



DELIBERA

• di aderire,  per i  motivi  in narrativa indicati  e con gli  enti  in premessa citati,  alla 
costituzione  del  "Comitato  per  le  celebrazioni  del  quarto  centenario 
dell'inaugurazione della Basilica della Ghiara" (12 maggio 1619 - 12 maggio 2019)”;

• di approvare lo schema di statuto, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

• di dare atto che:
◦ in  sede  di  sottoscrizione  dell'atto  costitutivo  potranno  essere  apportate  le 

modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie;
◦ il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Ente.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 9 (assenti:  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Mammi  Alessio, 
Saccardi Pierluigi, Guidetti Simona)

Presenti alla votazione n. 9

Voti favorevoli n. 9 (Manghi  Giammaria,  Casali  Paola,  Malavasi  Ilenia, 
Morelli  Mariachiara,  Moretti  Marcello,  Pagliani 
Giuseppe,  Fantinati  Cristina,  Bigi  Mauro,  Manari 
Antonio)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:
- schema di statuto del Comitato;
- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2017
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Manghi Giammaria

Vice Segretario Generale
F.to Tagliavini Stefano

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 13 del 2017
pag. 5/5


